
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2224 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 200 del 23-04-2014 
(n. 649 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI  DI SISTEMAZIONE VIA MARGHERITA D’AUSTRIA. AFFIDAMENTO 

INCARICHI PROFESSIONALI  PER I SERVIZI ATTINENTI      
L’ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA EX ART.90 E 91 DEL D.LGS. N 163/2006. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
- con propria determinazione n.727 del 20/11/2012 venivano indicati  l’arch Cesare Corfone e 

l’ing. Maurizio Iarlori, della progettazione , coordinamento sicurezza e direzione dei lavori 

per la “ realizzazione della casa della musica”; 

- che i tecnici incaricati hanno redatto il relativo progetto definitivo, approvato con 

deliberazione della G.M. 177 del 30/11/2012; 

- che l’intervento di opera pubblica è finanziato con mutuo di € 150.000,00 contratto con la 

Cassa DD.PP. posizione n.6004872/00.; 

- che a seguito di intervenute nuove esigenze e priorità stabilite dall’Amm.ne comunale, il 

finanziamento per realizzare la casa della musica deve essere utilizzato per sistemare via 

Margherita D’Austria in quanto a seguito di una frana la strada è stata chiusa al traffico; 

- che il nuovo intervento di opera pubblica sarà inserita nella programmazione dell’Ente ed in 

particolare nel piano triennale 2014-2016, annualità 2014; 

- che per avviare la procedura di progettazione ed esecuzione dei lavori, nonché la 

devoluzione dell’originario mutuo Cassa DD.PP., necessita conferire l’incarico per la 

progettazione definitiva, esecutiva,  coordinamento sicurezza e direzione lavori; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 56 del 14/04/2014 quale atto d’indirizzo per la 

variazione alla programmazione dell’Ente con l’inserimento della nuova opera denominata “Lavori 

di sistemazione, adeguamento e manutenzione straordinaria di Via M. D’Austria”, per l’importo 

complessivo di € 150.000,00 da finanziarsi con devoluzione del mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 

6004872/00; 

Ravvisata la necessità di dare esecuzione agli indirizzi impartiti dall’Amministrazione comunale, 

affidando gli incarichi per i servizi di ingegneria e architettura, considerata la carenza in organico di 

personale tecnico; 



Pag. 2 di 3 

Ravvisata l’opportunità di confermare l’incarico ai progettisti della originaria opera il cui 
finanziamento deve essere devoluto, agli stessi patti e condizioni, integrando gli stessi con un 
geologo che possa preliminarmente effettuare un accurato studio idrogeologico dei luoghi e viste le 
caratteristiche delle opera da eseguirsi; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 s.m.i., recante:” Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n.207,  recante:” Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n.163”; 
Visto il Decreto del Ministero dellla Giustizia 31 ottobre  2013, n.143 a titolo “Regolamento 
recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria (G.U. n.298 del 20 dicembre 
2013) 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1 - Di procedere, per ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale sopra dettagliato necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori d 
“Sistemazione via Margherita D’Austria”; 
2 - Di procedere nell’affidamento del’’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto delll’art.91, comma 2, del D.Lgs 12 aprile 2006, n.163 s.m.i e dell’art.267, 

comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.125, 

comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i, come di seguito meglio specificato: 

-Arch. Cesare CORFONE: progettazione definitiva – esecutiva - direzione lavori; 

-Ing. Maurizio IARLORI: progettazione definitiva –esecutiva- coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 

-Geol. Angela FARAONE:relazione geologica e sondaggi 

3 - Di dare atto che la spesa complessiva per le suddette prestazioni professionali è di € 15. 000,00 
oltre IVA e Cassa ingegneri, architetti e geologi e farà carico sul mutuo Cassa DD.PP.di € 
150.000,00 posizione n.6004872/00 da devolvere, Cap. 26541 residui 2012, impegno n. 
20120003601; 
4 - Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n-267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui 
il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
5 - Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
6 - Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013,n.33; 
7 - Di prendere e dare atto ai sensi dell’art.3 della  legge n-241/1990 che il responsabile unico del 
procedimento di cui all’art.10 del D.Lgs. n.163/2006 è il Geom. Amerigo Di Nicolantonio, 
funzionario tecnico di questo Comune; 
8 - Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
9 -Di dare atto che agli incarichi sono stati attribuiti i seguenti CIG: 



Pag. 3 di 3 

     -Arch. Cesare CORFONE:  X570EC7419 
      -Ing. Maurizio IARLORI:  X2F0EC741A 
      -Geol. Angela FARAONE: X070EC741B 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


